
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo terça-feira, 17 de Março de 2020 – 29 
- 3 - 11/03/2020 A 13/03/2020 - , 13593967 Chaya Sialrea Medeiros 
Souza – EEB – 1 - Belo Horizonte - 2 - 10/03/2020 A 11/03/2020 - , 
13604020 Maria Helena de Oliveira Nobre – ASB – 1 - ribeirao das 
Neves - 15 - 11/03/2020 A 25/03/2020 - , 13700604 vanessa viegas 
Lopes de Jesus – PEB – 1 - ribeirao das Neves - 1 - 10/03/2020 A 
10/03/2020 - , 14246201 Aloisio Soares Filho – ASB – 1 - Belo Hori-
zonte - 1 - 09/03/2020 A 09/03/2020 - , 14266696 Samuel Pereira de 
Andrade – ASB – 1 - Belo Horizonte - 2 - 10/03/2020 A 11/03/2020 - , 
14427454 Amauri de Freitas Silva – PEB – 1 - Belo Horizonte - 5 - 
09/03/2020 A 13/03/2020 -

Secretaria de Estado de Cultura, 14840516 rafael de Moura Guimaraes 
– DAD-6 – 1 - Belo Horizonte - 5 - 10/03/2020 A 14/03/2020 -

Secretaria de Estado de Defesa Social, 10024305 Aldemir Jesus Soa-
res – – 2 - - 2 - 11/03/2020 A 12/03/2020 - , 13032248 Dennis richard 
Lage – – 1 - - 5 - 09/03/2020 A 13/03/2020 - , 13193396 Luciana Leite 
da Silva – – 1 - - 4 - 10/03/2020 A 13/03/2020 - , 13888326 ricardo 
ribeiro Novais – – 1 - - 15 - 05/03/2020 A 19/03/2020 -

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social, 11689866 Juliana de 
Melo Cordeiro Chiari – DAD-4 – 1 - Belo Horizonte - 7 - 10/03/2020 
A 16/03/2020 - , 14733307 Erick Matheus Emmer – DAD-4 – 1 - Belo 
Horizonte - 1 - 11/03/2020 A 11/03/2020 -

Fundacao Helena Antipoff, 14879647 Josiane Fernanda rosa – ATB – 
1 - Ibirite - 3 - 11/03/2020 A 13/03/2020 -

HEMOMINAS-Fundacao Centro de Hematologia e Hemoterapia do 
Est . de MG, 12515037 Dayse Souza Pio – – 1 - - 4 - 10/03/2020 A 
13/03/2020 -

Licença negada de acordo com os termos da Lei nº 869/52, combinado 
com o Decreto nº 46 .061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos do trabalho 
por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG nº 119/2013 .
Órgão SrE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Defesa Social, 14834329 Diego Alexandre 
vicentini – – 1 - - 12/03/2020 -

Secretaria de Estado de Governo, 14830087 Gabriel rojas roscoe 
Salerno Penido – DAD-7 – 1 - Belo Horizonte - 09/03/2020 -

COMuNICAÇÃO : 0915/2020
rEGIONAL : uberaba
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46 .061 de 10/10/2012 .
Órgão SrE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 39ª SrE - uberaba, 03700747 val-
direne Goncalves de Oliveira – PEB – 2 - Conceicao das Alagoas - 
1 - 03/03/2020 A 03/03/2020 - 158 .I, 03791043 Luciana Angelica 
Silva e Silva – ATB – 1 - uberaba - 15 - 09/03/2020 A 23/03/2020 
- 158 .I, 04426664 Nilaine Lopes de Carvalho – PEB – 1 - Pirajuba - 1 
- 06/03/2020 A 06/03/2020 - 158 .I, 06023782 Laila Leonel Barbosa – 
PEB – 3 - Carneirinho - 2 - 03/03/2020 A 04/03/2020 - 158 .I, 06044028 
Erika Elaine Araujo Amaral – PEB – 2 - Araxa - 5 - 02/03/2020 A 
06/03/2020 - 158 .I, 06576219 Dulcimar de Souza Goncalves Menezes 
– PEB – 2 - Fronteira - 5 - 27/02/2020 A 02/03/2020 - 158 .I, 06593461 
Cinomar Lopes Pires – PEB – 1 - Frutal - 3 - 02/03/2020 A 04/03/2020 
- 158 .I, 08307423 Maria Isabel Barreto radispiel – PEB – 1 - Araxa - 
2 - 04/03/2020 A 05/03/2020 - 158 .I, 08307423 Maria Isabel Barreto 
radispiel – PEB – 4 - Araxa - 2 - 04/03/2020 A 05/03/2020 - 158 .I, 
08824542 venina Alves da Silva – PEB – 1 - Limeira do Oeste - 1 
- 03/03/2020 A 03/03/2020 - 158 .I, 08824542 venina Alves da Silva 
– EEB – 3 - Limeira do Oeste - 1 - 03/03/2020 A 03/03/2020 - 158 .I, 
09504192 Shirlene Mendes de Sene vilela – PEB – 1 - Campo Florido 
- 1 - 03/03/2020 A 03/03/2020 - 158 .I, 09765157 Elizete de Fatima 
Fagundes Leonel – PEB – 3 - Frutal - 1 - 27/02/2020 A 27/02/2020 
- 158 .I, 10123560 Halline Angelino Estanislau Pacheco – PEB – 6 - 
Planura - 4 - 03/03/2020 A 06/03/2020 - 158 .I, 11010592 Marcia 
regina Alves – PEB – 5 - Iturama - 1 - 21/02/2020 A 21/02/2020 - 
158 .I, 11024940 Elisangela Leal Santos Medeiros – PEB – 1 - Iturama 
- 1 - 27/02/2020 A 27/02/2020 - 158 .I, 11120508 Celma Lourenco de 
Queiroz – PEB – 3 - Iturama - 31 - 03/03/2020 A 02/04/2020 - 158 .I, 
11459823 Daniel Oliveira Machado – PEB – 5 - Conceicao das Ala-
goas - 2 - 02/03/2020 A 03/03/2020 - 158 .I, 11459823 Daniel Oli-
veira Machado – PEB – 6 - Conceicao das Alagoas - 2 - 02/03/2020 A 
03/03/2020 - 158 .I, 11530128 Marta Aparecida de Oliveira Silva – PEB 
– 3 - Araxa - 1 - 28/02/2020 A 28/02/2020 - 158 .I, 11596988 rodrigo 
Manzali vieira – PEB – 1 - Araxa - 3 - 09/03/2020 A 11/03/2020 - 158 .I, 
11656048 Maira rocha resende Nunes – PEB – 3 - Conceicao das Ala-
goas - 2 - 27/02/2020 A 28/02/2020 - 158 .I, 12437901 Eliane Cristina 
Pereira – PEB – 3 - Santa Juliana - 1 - 06/03/2020 A 06/03/2020 - 158 .I, 
12535837 Silvana rosalina Adami – PEB – 3 - Limeira do Oeste - 1 - 
28/02/2020 A 28/02/2020 - 158 .I, 12630778 Poliana Quinquiolo Alves 
Amorim – SEIv – 2 - Carneirinho - 5 - 02/03/2020 A 06/03/2020 - 
158 .I, 12728564 Joao Antonio de Oliveira rodrigues – PEB – 2 - Pla-
nura - 5 - 02/03/2020 A 06/03/2020 - 158 .I, 13281720 Angelica Cristina 

Lemes Pires – SEII – 1 - Planura - 2 - 02/03/2020 A 03/03/2020 - 158 .I, 
13614177 Hassan Marra Jorge – PEB – 3 - Conquista - 1 - 28/02/2020 
A 28/02/2020 - 158 .I, 13982962 reiner Silva Ferreira – PEB – 3 - Pira-
juba - 7 - 27/02/2020 A 04/03/2020 - 158 .I, 14029938 Glaucia Apare-
cida Pereira dos Santosmarchiori – PEB – 1 - Iturama - 5 - 27/02/2020 
A 02/03/2020 - 158 .I

uEMG-universidade do Estado de Minas Gerais, 10123560 Halline 
Angelino Estanislau Pacheco – PES – 5 - Frutal - 4 - 03/03/2020 A 
06/03/2020 - 158 .I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46 .061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013 .
Órgão SrE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 39ª SrE - uberaba, 05726963 
Maria Conceicao Dias Suave – PEB – 3 - Iturama - 8 - 28/02/2020 
A 06/03/2020 - , 05726963 Maria Conceicao Dias Suave – PEB – 4 
- Iturama - 8 - 28/02/2020 A 06/03/2020 - , 06566178 Celia Martins 
Freitas Leal – PEB – 3 - Iturama - 1 - 21/02/2020 A 21/02/2020 - , 
08603730 Maria de Fatima Lindolfo – ASB – 2 - Limeira do Oeste - 5 - 
02/03/2020 A 06/03/2020 - , 08707960 Elenilda Barbosa da Silva Jano-
nes – PEB – 2 - Iturama - 2 - 28/02/2020 A 29/02/2020 - , 08891186 
Maurilia vilela de Souza – ATB – 2 - Iturama - 1 - 14/02/2020 A 
14/02/2020 - , 09560525 Alexandre Abdalla Lima – PEB – 1 - Araxa 
- 3 - 03/03/2020 A 05/03/2020 - , 11120508 Celma Lourenco de Quei-
roz – PEB – 1 - Iturama - 15 - 03/03/2020 A 17/03/2020 - , 11172608 
Esmeralda Fabricia de Araujo vieira – PEB – 1 - Carneirinho - 2 - 
27/02/2020 A 28/02/2020 - , 11804143 Ceila regina Goncalves Silva 
– PEB – 1 - Frutal - 3 - 11/03/2020 A 13/03/2020 - , 11915717 Eliete 
Palhares de Matos Borges – ASB – 1 - Sacramento - 4 - 10/03/2020 
A 13/03/2020 - , 12471827 Weder Freitas Silva – PEB – 1 - Limeira 
do Oeste - 4 - 03/03/2020 A 06/03/2020 - , 12471827 Weder Freitas 
Silva – PEB – 2 - Iturama - 4 - 03/03/2020 A 06/03/2020 - , 12602314 
Claudielen Goncalves Carmone – PEB – 2 - Iturama - 2 - 27/02/2020 
A 28/02/2020 - , 12842464 renata Tamburus Santos – ASB – 1 - Pla-
nura - 2 - 27/02/2020 A 28/02/2020 - , 13097142 Vania da Silva Rufino 
– ASB – 1 - Carneirinho - 5 - 02/03/2020 A 06/03/2020 - , 13363650 
Sueli Borges Oliveira Nunes – ASB – 1 - Itapagipe - 1 - 28/02/2020 A 
28/02/2020 - , 13407176 Simone Antonia Amancio – ASB – 1 - Iturama 
- 1 - 27/02/2020 A 27/02/2020 - , 13419031 Sabrina Michelli Oliveira 
Machado Morais – PEB – 1 - Conceicao das Alagoas - 1 - 02/03/2020 
A 02/03/2020 - , 13847918 rita de Cassia Gomes rodrigues – PEB 
– 1 - Itapagipe - 5 - 26/02/2020 A 01/03/2020 - , 14070205 Neili Car-
doso – ASB – 1 - Frutal - 1 - 27/02/2020 A 27/02/2020 - , 14137137 
Adriana Abadia da Silva Aguiar – ASB – 2 - Araxa - 1 - 02/03/2020 
A 02/03/2020 - , 14184998 Leidilene Antonia de Oliveira – PEB – 2 
- Tapira - 1 - 17/02/2020 A 17/02/2020 - , 14404719 valeria Cristina 
Lovo Brasileiro – PEB – 1 - Itapagipe - 1 - 05/03/2020 A 05/03/2020 
- , 14798235 Ana Clara Marques de Medeiros – PEB – 1 - Frutal - 2 - 
03/03/2020 A 04/03/2020 -

COMuNICAÇÃO : 0922/2020
rEGIONAL : varginha
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46 .061 de 10/10/2012 .
Órgão SrE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 07ª SrE - Caxambu, 07408511 Mar-
cia Luiza Faraco razek – PEB – 1 - Conceicao do rio verde - 5 - 
06/03/2020 A 10/03/2020 - 158 .I
41ª SrE - varginha, 03674538 Lucia Helena Nunes Carvalho – PEB 
– 2 - Sao Goncalo do Sapucai - 5 - 09/03/2020 A 13/03/2020 - 158 .I, 
03901303 Margareth rose Nascimento Sousa – PEB – 1 - Lambari 
- 61 - 01/03/2020 A 30/04/2020 - 158 .I, 09388729 Marise Soares de 
Moura – PEB – 3 - Tres Coracoes - 3 - 10/03/2020 A 12/03/2020 - 
158 .I, 09465345 rita de Cassia Chagas Barbosa – PEB – 2 - Coqueiral 
- 1 - 05/03/2020 A 05/03/2020 - 158 .I, 11076569 vanusa Maria Maciel 
– PEB – 3 - Tres Coracoes - 1 - 09/03/2020 A 09/03/2020 - 158 .I

Licença negada de acordo com os termos da Lei nº 869/52, combinado 
com o Decreto nº 46 .061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos do trabalho 
por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG nº 119/2013 .
Órgão SrE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 07ª SrE - Caxambu, 08993826 Elaine 
Cristina de Castro – PEB – 2 - Sao Tome das Letras - 17/11/2019 -

Exame(s) Admissional(is) INAPTO(S) nos termos de inciso I do §3º do 
art . 3º do Decreto nº 46 .968, de 11 de março de 2016, do(s) candidato(s) 
abaixo:
Órgão SrE CPF Nome Localidade
, 58972617687 - Zilda Maria dos Santos – – 0Lambari

Diretora: Ana Cleide de Oliveira ávila
16 1335360 - 1

72705-9 vera Maria Campos Ferreira Araken Brasileiro Ferreira 22/02/2020 06/03/2020
72706-7 Luiz Cordeiro da Silva Eliana Maria da Silva 15/02/2020 06/03/2020
72707-5 Oswaldo Machado dos Santos roselia Maria de Almeida Machado 09/08/2019 09/03/2020
72708-3 Alair Cruz Soares Gomes Wasny Gomes Aleixo 11/01/2020 09/03/2020
72710-5 Dauri Pereira da rocha Heloisa Helena Lima rocha 28/02/2020 09/03/2020
72711-3 Antonio Miranda Geralda Domingos da Cunha Miranda 13/02/2020 09/03/2020
72713-0 Edilce de Mello Soares Joao Batista Soares 26/12/2019 09/03/2020
72714-8 Yolanda Maria villela de Andrade Mello Walter de Souza Mello 15/02/2020 09/03/2020
72716-4 Lourdes Maria da Gloria Campagnaro Gianasi Eduardo Gianasi 07/02/2020 09/03/2020
72721-0 Jose Adao de Oliveira Hildebranda dos Santos Oliveira 16/02/2020 10/03/2020

Concede, nos termos do Art . 40, § 7º, I, da CF/88, C/ red . da EC 41/03, C/C Art . 2º da Lei 10 .887/04, C/C Art . 4º e 6º da LC 64/02 e Decreto 
42 .758/02 e EC 47/05, benefícios de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s) Data de 
Vigência Protocolo

72718-0 rosangela rodrigues Camargos Gilberto Francisco Camargos 28/02/2020 10/03/2020

Concede, nos termos do Art . 40, § 7º, II, da CF/88, C/ red . da EC 41/03, C/C Art . 2º da Lei 10 .887/04, C/C Art . 4º e 6º da LC 64/02 e Decreto 
42 .758/02, benefícios de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s) Data de 
Vigência Protocolo

72298-7 Luiz Amador Alves de Mendonca vera Luz rossas Novaes Mendonca 04/06/2019 04/07/2019
72701-6 Washington xavier da Fonseca Beatriz da Anunciação Fernandes da Fonseca 01/03/2020 05/03/2020
72709-1 Selma Aparecida de Jesus Marcos Antônio Siqueira 26/02/2020 09/03/2020

72712-1 Celina Aparecida Garcia da Silva  Aparecido Donizetti da Silva,
Caua Garcia da Silva 18/02/2020 09/03/2020

Cancelamento do benefício de pensão, por contrariar o disposto Lei nº 9380/86:
Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s) Data de Vigência

26632-9 Francisco Honorato de Carvalho Diva da Silva Toledo Carvalho 01/02/2019

Nos termos da Lei nº 14 .184/2002 torna público, ressalvando-se o cabimento de novo recurso no prazo de 10 (dez) dias, contados da presente publi-
cação, o julgamento do recurso administrativo abaixo especificado, proferindo a seguinte decisão. Em caso de dúvidas, acesse o site do IPSEMG, 
www .ipsemg .mg .gov .br, ou pelos telefones 155 (chamadas gratuitas originadas de qualquer região de Minas Gerais), ou (31) 3069-6601 (chamadas 
tarifadas originadas de localidades fora do Estado) .

Nº Benefício Instituidor recorrente (s) resultado
72040-2 raimunda Carvalho de Campos Andrea de Campos Desprovido

Marcus vinicius de Souza – Presidente do Ipsemg
16 1335752 - 1

Fundação João Pinheiro - FJP
Presidente: Helger Marra Lopes

POrTArIA 010/2020
Concede promoção à servidora que especifica, ocupante de cargo de provimento efetivoda carreira do Grupo de Atividades de Ciência e Tecnologia, 
do quadro de pessoal da Fundação João Pinheiro . A vice-Presidente da Fundação João Pinheiro, no uso de atribuição que lhe confere o artigo 10, 
inciso II, do Decreto Estadual nº 47 .877, de 05 de março de 2020, c/c as Portarias FJP nº 008/2019 e 011/2019, e considerando o Memorando .FJP/
GrH n° 28/2020 e a Nota Jurídica 37/2020, rESOLvE: Art . 1ºConceder promoção nos termos do art . 19-A, da Lei Estadual 15 .466, de 13 de janeiro 
de 2005, à servidora do quadro de pessoal da Fundação João Pinheiro abaixo relacionada:

Nome do Servidor MASP 
Antes da Promoção Após Promoção Vigência

 Carreira Grau Nível  Carreira Grau Nível Primeiro dia útil do mês subsequente 
à data da publicação do ato de concessão .

raquel de Mattos viana 1291766-2 PCT III B PCT Iv A

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e produzirá efeitos a partir do primeiro dia útil do mês subsequente à data da publi-
cação deste ato de concessão .

 Belo Horizonte, 16 de março de 2020 . Mônica Moreira Esteves Bernardi/vice-Presidente .
16 1335764 - 1

ATO 021/2020
A vice-Presidente da Fundação João Pinheiro, no uso de atribuição que 
lhe confere o artigo 10, inciso II, do Decreto Estadual 47 .214, de 30 de 
junho de 2017 c/c Portaria 008/19 e Portaria 011/19, registra Afasta-
mento Preliminar à Aposentadoria, nos termos do art . 36, parágrafo 24 
da CE/89, da servidora:
MASP 1035554-3, vErA LÍGIA COSTA WESTIN, a partir de 
11 .03 .2020 - Aposentadoria Integral nos Termos do Art . 6º E .CNº 
41/2003 .

 ATO 024/2020
A vice-Presidente da Fundação João Pinheiro, no uso de atribuição que 
lhe confere o artigo 10, inciso II, do Decreto Estadual 47 .214, de 30 
de junho de 2017 c/c Portaria 008/19 e Portaria 011/19, AuTOrIZA 
AFASTAMENTO PArA GOZO DE FÉrIAS PrÊMIO nos termos do 
Art . 31, da CE/1989, e resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, à ser-
vidora: MASP 905133-5,CLáuDIA JuLIA GuIMArÃES HOrTA, 
POr 01 MÊS A PArTIr DE 17 .03 .2020, rEFErENTE AO 3º QQ DE 
ExErCÍCIO . 

16 1335308 - 1

instituto de Previdência dos Servidores do 
Estado de minas Gerais - iPSEmG

Presidente: Marcus vinícius de Souza

 ATOS DA DIrETOrIA DE PrEvIDÊNCIA
PENSÕES POr MOrTE

Concede, nos termos da Decisão Judicial, benefícios de pensão por morte a:
Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s) Data de Vigência Protocolo

70131-9 Etelvino de Oliveira Fernandes Maria de Fatima Moreira 05/03/2020 11/03/2020

Concede, nos termos do Art . 40, § 7º, I, da CF/88, C/ red . da EC 41/03, C/C Art . 2º da Lei 10 .887/04, C/C Art . 4º e 6º da LC 64/02 e Decreto 
42 .758/02, benefícios de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s) Data de 
Vigência Protocolo

70219-6 Maria Izabel de Moraes Barral Maria das Gracas Barral 09/08/2019 12/03/2020
72703-2 Ilma de Souza Silva Alberto Cardoso da Silva 11/01/2020 09/03/2020
72704-0 Gilda Maria Leite dos Santos Sebastiao Ferreira dos Santos 19/02/2020 06/03/2020

ATO DO PrESIDENTE
ExONErA, a pedido, nos termos da alínea “a” do artigo 106 da Lei nº . 
869 de 5/7/1952, MArIANA GErALDA vIANINI, Masp 1209292-0, 
ocupante do cargo efetivo de Técnico de Seguridade Social, nível I, 
grau B, do Quadro Geral deste Instituto, a partir de 04/02/2020 . Ficando 
ciente da necessidade de procurar o Departamento de Pagamento de 
Pessoal do órgão de lotação para regularizar possíveis pendências. Mar-
cus vinicius de Souza - Presidente .

ATO DA GErÊNCIA DE rECurSOS HuMANOS
AuTOrIZA AFASTAMENTO PArA GOZO DE FÉrIAS PrÊMIO, 
nos termos da resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, aos servidores: 
a partir de 23/03/2020: Masp 1071584-5, Marcos de Bastos, Médico 
da Área de Seguridade Social, por 01 mês, referente ao 7º quinquênio. 
Maria das Dores Mendes dos Santos - Gerente de recursos Humanos .

16 1335561 - 1

ATOS DA COOrDENAÇÃO DE CADASTrO
INCLUSÕES DE BENEFICIÁRIOS INDEFERIDAS (Por não ficar 
comprovada a condição de dependente, conforme disposto no art . 4º 
da Lei Complementar nº 64/02): Anna de Lima, Bruno Adolfo Mendes 
Pereira Duarte, Carlos Eduardo Silva, Carlos roberto dos Santos, Celia 
regina Queiroz Pinto, Gabriela Araújo de Freitas, Luciano Gomes de 
Oliveira, Magda Cristina Morouco Coutinho, Sarah ribeiro de Jesus 
Ferreira, Silvania Maria Pinto .

16 1335751 - 1

ATO DO PrESIDENTE
O PrESIDENTE DO INSTITuTO DE PrEvIDÊNCIA DOS SEr-
vIDOrES DO ESTADO DE MINAS GErAIS exonera, a pedido, 
nos termos do art . 106, alínea “a”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 
1952,GLEICE SILvA DE CArvALHO LIMA, Masp 1296529-9, do 
cargo de provimento em comissão DAI-30 SE1100175, constante no 
Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011, a partir de 13/3/2020 .

Marcus vinicius de Souza - Presidente do IPSEMG .
16 1335454 - 1

Secretaria de Estado de Saúde
Secretário: Carlos Eduardo Amaral Pereira da Silva

Expediente
rESOLuÇÃO CONJuNTA SES-MG/SECrETArIA-GErAL DO ESTADO DE MINAS GErAIS Nº 292 , DE 16 DE MArÇO DE 2020 .

 Delega competência para a operacionalização do Sistema Integrado de Administração Financeira/SIAFI-MG na unidade executora 1320084 – 
SES-MG/SECrETArIA-GErAL DO ESTADO DE MINAS GErAIS – unidade orçamentária 4291 .
O SECrETárIO DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GErAIS e o SECrETárIO-GErAL DO ESTADO DE MINAS GErAIS, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando:
- o Termo de Descentralização de Crédito Orçamentário – TDCO – nº 05/2020, publicado em 11/03/2020, que prevê a disponibilização de R$ 
600.000,00 (seiscentos mil reais) para Campanha Publicitária de Mídia Aedes 2020, para ações permanentes de prevenção e controle das Arboviro-
ses, nos termos previstos neste TDCO; e
- o Memorando .SECGErAL/SuBSECOM/NCP/DOT/PDC .nº 11/2020, datado de 11 de março de 2020, da Secretaria Geral do Estado de Minas 
Gerais, por meio do qual é solicitada a delegação de competência e designação de servidores para a operacionalização do Sistema Integrado de Admi-
nistração Financeira/SIAFI-MG relativamente ao TDCO nº 05/2020;
rESOLvEM:
 Art. 1º – Delegar competência aos servidores designados para a operacionalização do Sistema Integrado de Administração Financeira/SIAFI-MG na 
unidade Executora 1320084 e unidade Orçamentária 4291 para a prática de atos de ordenação de despesas e de responsabilidade técnica, conforme 
discriminado no Anexo Único desta resolução .
 Art. 2º – A delegação de que trata o artigo anterior visa à execução do objeto dos instrumentos de repasse firmados entre a Secretaria de Estado de 
Saúde de Minas Gerais e a Secretaria-Geral do Estado de Minas Gerais, responsabilizando-se a Secretaria-Geral do Estado pela imediata comunica-
ção à SES/MG do desligamento ou da exoneração dos servidores elencados no Anexo Único desta resolução .
 Art . 3º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação .

 Belo Horizonte,16 demarço de 2020 .
 IGOr MASCArENHAS ETO

 Secretário-Geral do Estado de Minas Gerais

 CArLOS EDuArDO AMArAL PErEIrA DA SILvA
 Secretário de Estado de Saúde de Minas Gerais

ANExO ÚNICO DA rESOLuÇÃO CONJuNTA SES-MG/SECrETArIA-GErAL DO 
ESTADO DE MINAS GErAIS Nº292, DE 16 DEMArÇO DE 2020

 Ordenadores de Despesas e responsáveis Técnicos – unidade Executora 1320084 e unidade Orçamentária 4291
Nº DO TDCO DOTAÇÃO OrÇAMENTárIA OrDENADOr(A) DE DESPESAS rESPONSávEL TÉCNICO

TDCO nº 
05/2020 4291 .10 .305 .150 .4439 .0001- 3390-92 .1 roberto Bastianetto, MASP: 1 .476 .748-7, 

CPF: 030 .953 .186-18
Cláudio Márcio Guisoli MASP: 356 .215-4 
CPF: 464 .506 .536-04

16 1335644 - 1

rESOLuÇÃO CONJuNTA SES-MG/SECrETArIA-GErAL DO ESTADO DE MINAS GErAIS Nº291 , DE16 DE MArÇO DE 2020 .
 Delega competência para a operacionalização do Sistema Integrado de Administração Financeira/SIAFI-MG na unidade executora 1320084 – 
SES-MG/SECrETArIA-GErAL DO ESTADO DE MINAS GErAIS – unidade orçamentária 4291 .
O SECrETárIO DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GErAIS e o SECrETárIO-GErAL DO ESTADO DE MINAS GErAIS, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando:
- o Termo de Descentralização de Crédito Orçamentário – TDCO – n.º 04/2020, publicado em 11/03/2020, que prevê a disponibilização de R$ 
600.000,00 (seiscentos mil reais) para Campanha Publicitária de prevenção contra a Influenza no Estado de Minas Gerais objetivando o alcance da 
meta preconizada, a partir da estratégia do Ministério da Saúde em reduzir a quantidade de pessoas gripadas no período do inverno, auxiliar os pro-
fissionais na triagem de pacientes e acelerar o eventual diagnóstico do coronavírus, nos termos previstos neste TDCO; e
- o Memorando .SECGErAL/SuBSECOM/NCP/DOT/PDC .nº 12/2020, datado de 11 de março de 2020, da Secretaria Geral do Estado de Minas 
Gerais, por meio do qual é solicitada a delegação de competência e designação de servidores para a operacionalização do Sistema Integrado de Admi-
nistração Financeira/SIAFI-MG relativamente ao TDCO nº 04/2020;
rESOLvEM:
 Art. 1º – Delegar competência aos servidores designados para a operacionalização do Sistema Integrado de Administração Financeira/SIAFI-MG na 
unidade Executora 1320084 e unidade Orçamentária 4291 para a prática de atos de ordenação de despesas e de responsabilidade técnica, conforme 
discriminado no Anexo Único desta resolução .
 Art. 2º – A delegação de que trata o artigo anterior visa à execução do objeto dos instrumentos de repasse firmados entre a Secretaria de Estado de 
Saúde de Minas Gerais e a Secretaria-Geral do Estado de Minas Gerais, responsabilizando-se a Secretaria-Geral do Estado pela imediata comunica-
ção à SES/MG do desligamento ou da exoneração dos servidores elencados no Anexo Único desta resolução .
 Art . 3º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação .

 Belo Horizonte,16 de março de 2020 .
 IGOr MASCArENHAS ETO

 Secretário-Geral do Estado de Minas Gerais

 CArLOS EDuArDO AMArAL PErEIrA DA SILvA
 Secretário de Estado de Saúde de Minas Gerais

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202003170020380129.


